ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA

SELEÇÃO PÚBLICA N° 016/2023

Aos 02 (dois) dias do mês de maio de 2023, às 09h40min, reuniu-se a Comissão de

Seleção, composta pelos membros: Sra. Graziela Cunha Borges e Sr. Guilherme Aires

Vasconcelos, designados pela Portaria nº. 003 de 18 de agosto de 2022, da Fundação

Rádio e Televisão Educativa e Cultural - FRTVE, a Assessoria Técnica de Licitação

composta pelo membro o Sr. Jorge Augusto Guimarães Rodrigues e a Assessoria

Jurídica composta pelos membros Dr. Durval Júlio S. Neto, Dr. Danylo Borges

Mamede e Dr. Fausto Igor R. S. R., na Sala de Reunião da FRTVE, com subsede na

Av. T7, n° 371, Qd. R-34, Lote 1-E, Setor Oeste - Goiânia - GO, CEP: 74.140-110 -

Edifício Lourenço Office, 20º Andar, Salas 2001 a 2007 para, na forma da legislação

vigente, proceder a REABERTURA E JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO

da empresa 02 - SHOWNEWS COMUNICAÇÃO E PRODUÇÕES LTDA - ME, CNPJ:

07.685.980/0001-52, segunda colocada na Seleção Pública de Fornecedores nº.

016/2023. A empresa 03 - LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ:

06.293.687/0001-87, foi a única empresa a encaminhar dentro do prazo estabelecido

em ata os apontamentos referentes a documentação apresentada pela empresa 02 -

SHOWNEWS COMUNICAÇÃO E PRODUÇÕES LTDA – ME. Seguem os

apontamentos: “O arquivo 11 HABILITAÇÃO SHOW NEWS parte 2, apresenta

documentação de empresa alheia ao processo; Não detectamos o cumprimento do

item 8.1.4, sendo a demonstração da realização de 10 serviços durante o período de

1 ano PERTINENTES AO OBJETO LICITADO e descritos no item II.III como mais

relevantes sendo eles: " Estrutura em Geral; Sonorização, Áudio Visuais e Carro de Som e

Sistema de iluminação e Geração de Energia". A maioria dos atestados apresentados tem objeto

referente a TERCERIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, sendo divergente do licitado, por isto não

comprovando o mencionado acima e nem os 50% referentes aos lotes relevantes; Apresentação

de documentos repetidos e ainda vários atestados sem especificação de data, local da prestação

do serviço e especificações do objeto contratado, dificultando a visualização do serviço que foi

prestado. Não conseguimos detectar a simultaneidade dos eventos exigida”. A Comissão

esclareceu que referente ao apontamento sobre a documentação alheia ao processo,

foi informado via e-mail à Proponente LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA.

que houve um erro material do upload do documento por meio da plataforma Google

Drive e que tal equívoco apontado fora devidamente sanado, sendo disponibilizado no

dia 02/05/2023 às 07h47min o documento correto para análise e conhecimento de

todos os participantes da sessão, com encaminhamento de e-mail a todos. Ressalta-

se, ainda, que aberta a sessão, respeitando-se o dever de publicidade, contraditório e

ampla defesa, fora concedido o prazo até 11h00min para a empresa LD

EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA. realizar a análise da documentação

disponibilizada. Ainda na sessão esclareceu-se ao represente da referida proponente

que os documentos físicos encontram-se à inteira disposição dos interessados na

subsede da Fundação RTVE. Realizadas tais explanações, que foram debatidas

inclusive pelos  representantes das empresas presentes na sessão, o próprio

representante legal da empresa   LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA.,

resguardado seus protestos, afirmou que da análise dos documentos disponibilizados,

não havia mais pertinências seus apontamentos. Prosseguindo à análise da

documentação de habilitação da empresa SHOWNEWS COMUNICAÇÃO E

PRODUÇÕES LTDA – ME, a Comissão verificou dúvida objetiva e omissão em um

dos atestados de capacidade técnica apresentado no tocante à data dos eventos.

Valendo-se do que expressamente consigna o subitem VI do Edital, “Por meio de

diligências, a Comissão de Seleção poderá solicitar as notas fiscais ou contratos para

sanar dúvidas e omissões sobre os documentos apresentados”, empreendeu-se

diligência destinada a esclarecer e complementar a instrução do procedimento,

determinando-se à empresa SHOWNEWS COMUNICAÇÃO E PRODUÇÕES LTDA

– ME a apresentação de documentação complementar relacionada ao objeto do

atestado em análise, constatando-se, destarte, o cumprimento das exigências de

habilitação técnica descritas no Edital. Por decisão colegiada dos membros da

Comissão de Seleção, a empresa SHOWNEWS COMUNICAÇÃO E PRODUÇÕES

LTDA – ME foi declarada habilitada e VENCEDORA do certame. Fica aberto, a partir

da divulgação desta ata, no site da Fundação RTVE: www.rtve.org.br e aos

participantes da sessão, o prazo de 30 (trinta) minutos para o registro de intenção de

recurso e de 03 (três) dias úteis para a interposição de recurso, exclusivamente

através do e-mail licitacao@rtve.org.br. Nada mais havendo a constar, a sessão

http://www.rtve.org.br/
mailto:licitacao@rtve.org.br

pública foi encerrada às 11h40min, ficando determinada a lavratura desta ata, a qual,

para constar, segue assinada pelos membros da Comissão de Seleção. Goiânia, 02

de maio de 2023.

GRAZIELA CUNHA BORGES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

DURVAL JÚLIO S. NETO
                                                                ASSESSORIA JURÍDICA FRTVE

FAUSTO IGOR R. S. R VIDAL
ASSESSORIA JURÍDICA FRTVE

GUILHERME AIRES VASCONCELOS
             MEMBRO COMISSÃO DE SELEÇÃO

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES
ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO FRTVE

DANYLO BORGES MAMEDE
ASSESSORIA JURÍDICA FRTVE